

DODATOK SPRÁVY NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

pre štatutárny orgán a obecné zastupiteľstvo konsolidujúcej účtovnej jednotky Obce

Pliešovce ku spojenej výročnej správe

v zmysle § 27 odsek 6 zákona č. 423/2015 Z.z. o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“)

I. Overila som konsolidovanú účtovnú závierku obce Pliešovce k 31. decembru 2018, uvedenú na stranách 15 - 51 priloženej konsolidovanej výročnej správy obce Pliešovce, ku ktorej som dňa 08.júla 2019 vydala správu nezávislého audítora z auditu účtovnej závierky v nasledujúcom znení:

Správa z auditu konsolidovanej účtovnej závierky

Názor

Uskutočnila som audit konsolidovanej účtovnej závierky účtovnej jednotky verejnej správy, ktorú za konsolidovaný celok zostavila konsolidujúca účtovná jednotka obec Pliešovce, a ktorá obsahuje konsolidovanú súvahu k 31. decembru 2018, konsolidovaný výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa môjho názoru, priložená konsolidovaná účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz konsolidovanej finančnej situácie konsolidovaného celku k 31. decembru 2018 a konsolidovaného výsledku hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit som vykonala podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Moja zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit konsolidovanej účtovnej závierky. Od konsolidovaného celku som nezávislá podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre môj audit konsolidovanej účtovnej závierky a splnila som aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Som presvedčená, že auditorské dôkazy, ktoré som získala, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre môj názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu/starostu obce za účtovnú závierku

Štatutárny orgán konsolidujúcej účtovnej jednotky obce Pliešovce, je zodpovedný za zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní konsolidovanej účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti konsolidovaného celku nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, **za** opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve.

Zodpovednosť audítora za audit konsolidovanej účtovnej závierky

Mojou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či konsolidovaná účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivo alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto konsolidovanej účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujem odborný úsudok a zachovávam profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujem a posudzujem riziká významnej nesprávnosti konsolidovanej účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujem a uskutočňujem audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavam audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre môj názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujem sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby som mohla navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol konsolidovaného celku.
- Hodnotím vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robím záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť konsolidovaného celku nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejem k záveru, že významná neistota existuje, som povinná upozorniť v mojej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať môj názor. Moje závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania mojej správy audítora.
- Hodnotím celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah konsolidovanej účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či konsolidovaná účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

II. Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú v konsolidovanej výročnej správe – dodatok správy audítora

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené v konsolidovanej výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Môj vyššie uvedený názor na konsolidovanú účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie v konsolidovanej výročnej správe.

V súvislosti s auditom konsolidovanej účtovnej závierky je mojou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými v konsolidovanej výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou konsolidovanou účtovnou závierkou alebo mojimi poznatkami, ktoré som získala počas auditu konsolidovanej účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdila som, či konsolidovaná výročná správa obce Pliešovce obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu konsolidovanej účtovnej závierky, podľa môjho názoru:

- informácie uvedené v konsolidovanej výročnej správe zostavenej za rok 2018 sú v súlade s konsolidovanou účtovnou závierkou za daný rok,
- konsolidovaná výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe mojich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré som získala počas auditu konsolidovanej účtovnej závierky, som povinná uviesť, či som zistila významné nesprávnosti v konsolidovanej výročnej správe. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by som mala uviesť.

meno a priezvisko audítora: Mgr. Ľubica Marčeková

číslo licencie: 1131

podpis audítora:

dátum správy audítora: 17.júla 2019

adresa audítora: Sklené 335, 038 47 Sklené

Konsolidovaná výroční správa

Obce PLIEŠOVCE

za rok 2018

.....

starosta obce

OBSAH	str.
1. Úvodné slovo starostu	3
2. Identifikačné údaje a organizačná štruktúra konsolidujúcej účtovnej jednotky	3
3. Identifikácia vedúcich predstaviteľov konsolidovaných účtovných jednotiek	4
4. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za konsolidovaný celok	5
4.1 Majetok	5
4.2 Zdroje krytia	6
4.3 Pohľadávky	7
4.4 Záväzky	7
5. Hospodársky výsledok za rok 2018 - vývoj nákladov a výnosov za kons. celok	7
6. Ostatné dôležité informácie	9
6.1 Prijaté granty a transfery	9
6.2 Poskytnuté dotácie	10
6.3 Významné investičné akcie v roku 2018	10
6.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti	11
6.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	11
6.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená	11
6.7 Náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja	11
6.8 Organizačná zložka obce v zahraničí	11
6.9 Dopad obce na životné prostredie	11
6.10 Priamy dopad obce na zamestnanosť	11

Prílohy:

- Správa nezávislého audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke
- Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky
- Dodatok správy nezávislého audítora o overení súladu konsolidovanej výročnej správy s účtovnou závierkou

1. Úvodné slovo starostu

Vážení spoluobčania,

ako starosta obce sa snažím svojou prácou prispieť k zveľad'ovaniu obce a jej majetku. Táto výročná správa je sumarizáciou práce starostu, poslancov, členov komisií, pracovníkov obecného úradu, riaditeľa školy, konateľov spoločností a samozrejme Vás spoluobčanov za čo Vám všetkým úprimne ďakujem.

Musím však uviesť, že obec neplní len originálne kompetencie vyplývajúce zo zákona ale aj prenesené kompetencie. Počet kompetencií kladených na samosprávne orgány sa stále zvyšuje. Aj rok 2018 sa nelíšil od predchádzajúcich rokov, bol náročný a pracovný. V roku 2018 sme rekonštruovali priestory materskej školy prostredníctvom projektu „Skvalitnenie predprimárneho vzdelávacieho procesu v obce Pliešovce“ – rozšírenie kapacity MŠ (realizácia bude prebiehať aj v roku 2019). Ďalej sme podávali projekt na rekonštrukciu priestorov v základnej škole na nákup zariadenia do učební a vybudovanie učební s názvom „Zlepšenie kľúčových kompetencií žiakov na ZŠ Pliešovce“. Ďalej sa realizoval projekt na obnovu detského ihriska osadenie novej zostavy s dopadovou plochou. V roku 2018 sa vybuodovala aj prístavba hasičskej zbrojnice v zadnej časti existujúcej hasičskej zbrojnice a tiež sa vybuodovali šatne TJ Tatran VLM Pliešovce.

Obec sa môže pochváliť jej reprezentovaním na rôznych folklórnych podujatiach našou FSK Rozmarín a Detskou ľudovou hudbou Javorinka. No dosiahli sme aj úspechy v športe pri reprezentácii futbalových mužstiev. Občania môžu okrem futbalového ihriska využívať na športové aktivity aj ihrisko s umelou trávou a osvetlením, volejbalové ihrisko v telocvični, zrekonštruované tenisové kurty a cez zimné mesiace aj klzisko a lyžiarsky vleč.

2. Identifikačné údaje obce a organizačná štruktúra konsolidujúcej účtovnej jednotky

Názov: Obec Pliešovce
Sídlo: Hviezdoslavova 1, 962 63 Pliešovce
IČO: 00320170
Štatutárny orgán obce: starosta
Telefón: 045/5562401
Mail: obec@pliesovce.sk
Webová stránka: www.pliesovce.sk

Obec Pliešovce patrí do: Združenia obcí Mikroregión Pliešovská kotlina Nám. SNP 329/1
Sása, IČO: 37889753

Starosta obce: Ing. Štefan Sýkora
Zástupca starostu obce: Ing. Vladimír Macko (do novembra)
Hlavný kontrolór obce: Ing. Lenka Babinská

Obecné zastupiteľstvo: Ing. Vladimír Macko, Ján Kyseľ, Štefan Macko, Dušan Cút,
Radoslava Strhárska, Ing. Ján Hanzel, Ing. Miroslav Halaj,
Mária Knošková, Ivan Velkov

V novembri 2018 sa uskutočnili voľby do orgánov samosprávy, kde sa zmenilo zloženie obecného zastupiteľstva nasledovne:

JUDr. Ján Adamovic, Peter Babinský, Ing. Ján Hanzel, Mária Knošková, Mgr. Miroslav Kseňák, Mgr. Milan Kyseľ, Zuzana Rievajová, Radoslava Strhárska, Ivan Velkov

Komisie:

- finančná a správy obecného majetku
- výstavby a územného plánovania
- rozvoja vzdelávania, kultúry, mládeže, športu, služieb, cestovného ruchu a regionálneho rozvoja
- poľnohospodárstva, lesného a vodného hospodárstva a poľovníctva
- ochrany verejného poriadku
- bytová
- zaraďovacia.

Obecný úrad:

Mgr. Dana Krištofiková – evidencia obyvateľstva, stavebné odd., predaj majetku obce

Ing. Zuzana Kuštárová – dane a poplatky, matrika

Ing. Slavomíra Homolová – účtovníctvo, odpadové hospodárstvo, úrad práce

Ing. Ivana Pantiková – správa majetku, účtovníctvo, manažovanie projektov, personálna agenda, rozpočtovníctvo

Dana Cútová – kultúra, mzdové, pokladňa

Milan Jad'ud' – správca budov, koordinátor UoZ na MOS, kurič

Ľubomír Paľov – pracovník na údržbe

Ing. Bibiána Valentíková – administratívna pracovníčka

3. Identifikácia vedúcich predstaviteľov konsolidovaných účtovných jednotiek

Rozpočtové organizácie obce:

Základná škola s materskou školou, Školská 27/14, Pliešovce - štatutárny zástupca: Mgr. Slavomír Matejka, základná činnosť poskytovať základné vzdelanie, IČO: 37831216, tel. 045/5562465, e-mail: skola.pliesovce@gmail.com hodnota majetku 171 226,51 EUR, výška vlastného imania – 24 551,56 EUR, výsledok hospodárenia - strata vo výške – 1 787,93 EUR.

Príspevková organizácia:

Obec má jednu príspevkovú organizáciu Dom remesiel, Hviezdoslavova 2, Pliešovce, ktorej základnou činnosťou je zachovanie kultúrneho dedičstva – muzeálna činnosť, IČO: 42187222. Táto organizácia nevykazuje žiadnu činnosť a preto nie je v konsolidovanom celku zahrnutá.

Obchodné spoločnosti založené obcou:

INFO KANÁL Pliešovce spol. s r.o., Kostolná č. 1, Pliešovce, konateľ Ján Kacian – 100% účasť obce, vklad obce 6 937,53 EUR, podiel na hlasovacích právach 100 %.

Predmet činnosti:

- organizovanie podujatí pre obecné vysielanie v rozsahu voľnej živnosti,
- nahrávanie videokaziet, kúpa tovaru za účelom jeho predaja konečnému spotrebiteľovi /maloobchod/ v rozsahu voľných živností,
- prevádzkovanie TKR na území obce Pliešovce,
- televízne vysielanie v káblovom rozvode v obci Pliešovce.

IČO: 36019950, mobil 0907229567, e-mail: infokanal@pliesovce.sk, hodnota majetku 7 304,97 EUR, výška vlastného imania 6 141,15 EUR, výsledok hospodárenia je zisk vo výške 788,21 EUR po zdanení.

LOM a SLUŽBY s.r.o., Zvolenská cesta 52/41, Pliešovce, konateľ Ing. Vladimír Macko – 100% účasť obce, vklad obce 6 638,78 EUR, podiel na hlasovacích právach 100 %.

Predmet činnosti tejto spoločnosti je zabezpečovanie činností pre obec ako aj organizácia vykonáva podnikateľské činnosti (prevádzkovanie LOM Pliešovce a LOM Dubina, bytové hospodárstvo, prenájom domu služieb a starého kultúrneho domu, prenájom ubytovne, poskytovanie služieb ako napr. práce montážnou plošinou, malotraktorom, a iné, prevádzkovanie ČOV).

IČO: 36716774, tel. 045/5562411, e-mail: firma.sk@azet.sk, hodnota majetku 164 469 EUR, výška vlastného imania 36 134 EUR, výsledok hospodárenia strata -19 129,19 EUR po zdanení.

OBECNÉ LESY PLIEŠOVCE s.r.o., Zvolenská cesta 53/41, Pliešovce, konateľ Ing. Ján Hanzel – 100 % účasť obce, vklad obce 6 639,00 EUR, podiel na hlasovacích právach 100%.

Spoločnosť vykonáva v prevažnej miere činnosti súvisiace s ťažbou, prepravou a predajom drevnej hmoty konečnému odberateľovi.

IČO: 36716286, tel. 045/5562131, e-mail: obecnelesy@gmail.com, hodnota majetku 591 853 EUR, výška vlastného imania 49 484 EUR, výsledok hospodárenia je zisk vo výške 4 495,52 EUR po zdanení.

BIOPLIEŠOVCE s.r.o., Hviezdoslavova 1, 962 63 Pliešovce, IČO: 43 891 691 s.r.o., v ktorej má obec podiel na hlasovacích právach 35 %, nakoľko táto spoločnosť nevykonáva žiadnu činnosť. V roku 2018 obec do konsolidovaného celku nezahrnula obchodnú spoločnosť.

4. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za konsolidovaný celok

4.1 Majetok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2016	Skutočnosť k 31.12.2017	Skutočnosť k 31.12.2018	Predpoklad na rok 2019
Majetok spolu	8 712 461	8 490 253	8 441 178	8 555 146
Neobežný majetok spolu	7 625 396	7 348 499	7 308 665	7 433 046
z toho :				
Dlhodobý nehmotný majetok	9 626	2 492	2 492	2 492
Dlhodobý hmotný majetok	7 200 517	6 930 753	6 890 919	7 015 300

Dlhodobý finančný majetok	415 253	415 254	415 254	415 254
Obežný majetok spolu	1 081 383	1 135 053	1 124 679	1 116 100
z toho :				
Zásoby	42 647	53 468	46 036	40 500
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0	0	0	0
Dlhodobé pohľadávky	6 650	8 034	7 165	5 000
Krátkodobé pohľadávky	129 632	150 560	122 966	120 600
Finančné účty	902 454	922 991	948 512	950 000
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.				
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.				
Časové rozlíšenie	5 682	6 701	7 834	6 000

4.2 Zdroje krytia

Názov	Skutočnosť k 31.12.2016	Skutočnosť k 31.12.2017	Skutočnosť k 31.12.2018	Predpoklad na rok 2019
Vlastné imanie a záväzky spolu	8 712 461	8 490 253	8 441 178	8 555 146
Vlastné imanie	5 513 487	5 501 264	5 655 956	5 550 000
z toho :				
Oceňovacie rozdiely	9 790	9 790	9 790	9 790
Fondy	0	0	0	0
Výsledok hospodárenia	5 503 697	5 491 474	5 646 166	5 540 210
Záväzky	1 117 708	1 015 812	939 692	916 078
z toho :				
Rezervy	19 470	13 816	11 448	15 000
Zúčtovanie medzi subjektami VS	38 194	3 580	3 741	4 000
Dlhodobé záväzky	789 418	755 236	717 730	695 578
Krátkodobé záväzky	269 284	243 180	206 773	201 500
Bankové úvery a výpomoci	1 342	0	0	0
Časové rozlíšenie	2 081 266	1 973 177	1 845 530	2 089 068

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:

- prírastkov/úbytkov majetku: v roku 2018 do majetku bol zaradený nasledovný majetok: prístavba hasičskej zbrojnice v zadnej už existujúcej hasičskej zbrojnice (Starý kultúrny dom - SKD), Šatne TJ Pliešovce v športovom areáli, oplotenie ihriska a vybudovanie prístupového chodníka v športovom areáli, samostatné vykurovanie telocvične ZŠ Pliešovce, prístupová komunikácia Za Mlyn, vežová zostava na detské ihrisko, rekonštrukcia prízemí budovy Kultúrneho domu č. 115 (SKD) na stolnotenisovú herňu. Podával sa projekt na vybudovanie

„CIZS v obci Pliešovce“ (Centrum integrovanej zdravotnej starostlivosti v obci Pliešovce). Začalo sa s realizáciou projektu „Rozšírenie kapacity MŠ v Pliešovciach“ – prestavba podkrovia MŠ Pliešovce. Uskutočnila sa aj výmena okien a vchodových dverí v SD Družba, výmena dlažby pred vstupom do Domu smútku a vybudovala sa pálenica a humno v zadnej časti budovy OcÚ Pliešovce, ktorá sa bude kolaudovať v roku 2019.

- Spoločnosť Obecné lesy Pliešovce s.r.o. realizovala vybudovanie ďalšieho altánu na rybníku, položila sa nová podlaha v chate Rimáň, opravilo sa schodisko v budove spoločnosti, opravovala sa odvozná súprava Man a zrub na Zaježovej bol napojený na vodu.

- Spoločnosť LOM a SLUŽBY s.r.o., Pliešovce – nakoľko v roku 2018 dosiahla stratu a výsledky neboli priaznivé, bude nevyhnutné sa zamyslieť nad ďalším fungovaním spoločnosti.

- predaja dlhodobého majetku: v priebehu roka 2018 sa postupne predali pozemky obce na základe žiadostí. Obec niektoré pozemky aj odkúpila od súkromníkov, na základe realizácie projektu jednoduchých pozemkových úprav, pri ktorom dôjde k vytvoreniu stavebných pozemkov.

4.3 Pohľadávky

Pohľadávky	Zostatok k 31.12.2016	Zostatok k 31.12.2017	Zostatok k 31.12.2018
Pohľadávky do lehoty splatnosti	64 858	54 447	54 114
Pohľadávky po lehote splatnosti	71 424	104 146	76 017

4.4 Záväzky

Záväzky	Zostatok K 31.12.2015	Zostatok k 31.12.2017	Zostatok k 31.12.2018
Záväzky do lehoty splatnosti	1 022 866	987 665	911 262
Záväzky po lehote splatnosti	35 836	10 751	13 241

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:

- nárast/pokles pohľadávok v roku 2018 nedošlo k výrazným zmenám.
- nárast/pokles záväzkov v roku 2018 nedošlo k výrazným zmenám.

5 Hospodársky výsledok za 2018 - vývoj nákladov a výnosov za konsolidovaný celok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2016	Skutočnosť k 31.12.2017	Skutočnosť k 31.12.2018	Predpoklad rok 2019
Náklady	2 404 231	2 440 891	2 404 025	2 407 000
50 – Spotrebované nákupy	295 798	332 188	334 248	310 400
51 – Služby	502 304	492 348	498 271	500 600
52 – Osobné náklady	1 012 617	1 011 996	1 044 793	1 040 200

53 – Dane a poplatky	6 227	6 501	11 434	6 500
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	41 276	59 109	13 460	45 000
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	465 168	443 579	426 470	425 000
56 – Finančné náklady	41 772	38 783	39 255	40 300
57 – Mimoriadne náklady	0	0	0	0
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	33 490	47 721	33 820	33 500
59 – Dane z príjmov	5 579	8 666	2 274	5 500
Výnosy	2 415 422	2 415 481	2 500 864	2 418 200
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	736 764	670 095	648 671	730 500
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	11 659	10 317	- 6 097	10 500
62 – Aktivácia	28 676	17 410	31 956	28 800
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	738 507	797 079	896 898	795 000
64 – Ostatné výnosy	179 591	164 350	193 295	170 500
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	20 739	25 767	22 532	22 000
66 – Finančné výnosy	219	190	222	400
67 – Mimoriadne výnosy	0	0	0	0
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	699 267	730 273	713 387	660 500
Hospodársky výsledok /+ kladný HV, - záporný HV/	11 191	- 25 410	96 839	11 200

Hospodársky výsledok kladný v sume 96 839 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných rozdielov, pri porovnaní nákladov a výnosov rokov 2017 a 2018. V roku 2017 sa dosiahol zisk, spôsobený hlavne kladným výsledkom hospodárenia obce (investičnými akciami, ktoré sa dostanú do nákladov až po rokoch vo forme odpisov), Obecných lesov Pliešovce s.r.o. a INFOKANÁL-u. V roku 2018 boli oproti roku 2017 nižšie náklady cca o 37 tis. €. Výnosy boli vyššie ako v roku 2017, čo spôsobilo, že sa dosiahol zisk oproti 2017, kde vznikla účtovná strata.

6 Ostatné dôležité informácie

6.1 Prijaté granty a transfery

V roku 2018 obec a rozpočtová organizácia prijala nasledovné granty a transfery:

Poskytovateľ dotácie	Suma v EUR	Účel
Podnikatelia a fyzické osoby	1 100	Transfer na Deň sv. Huberta
Dobrovoľná požiarna ochrana	4 500	Dotácia pre Dobrovoľný hasičský zbor obce
SPP, a.s.	900	Pliešovce v pohybe
MŠVVaŠ SR prostredníctvom OÚ Banská Bystrica	442 991	Prenesené kompetencie
-,-	2 981	Dotácia na výchovu a vzdelávanie 5-ročných detí v MŠ
-,-	30 240	Dotácia na asistentov učiteľa
-,-	103	Dotácia na učebnice
-,-	1 001	Dotácia na odchodné
-,-	3 424	Dotácia na vzdelávacie poukazy
-,-	4 634	Dotácia na dopravné
-,-	1 250	Príspevok na výchovu a vzdelanie žiakov zo SZP
-,-	3 400	Príspevok na školu v prírode
MV SR	462,8	Na úseku register adries
MV SR	778,14	Dotácia na prenesený výkon štátnej správy – úsek hlásenia pobytu občanov
MV SR	3 243,18	Na úseku matrika
MV SR prostredníctvom OÚ	297,97	Refundácia odmeny skladníkom CO
MDVa RR SR	2 617,38	Dotácia na prenesený výkon štátnej správy na úsek stavebného poriadku
MDVa RR SR	101,87	Dotácia na prenesený výkon štátnej správy na úsek dopravy
MV SR prostredníctvom OÚ	225,07	Dotácia na starostlivosť o životné prostredie
MV SR prostredníctvom OÚ	2 173,06	Dotácia na komunálne voľby
ÚPSVaR SR	1 378	Dotácia na stravu detí v HN
ÚPSVaR SR	332	Dotácia na školské potreby detí v HN
OÚ BB	110,36	Transfer na vojnové hroby
Implementačná agentúra	3 750,66	Opatrovateľská služba
ÚPSVaR SR	2 448,7	Chránená dielňa
ÚPSVaR SR	96,61	Projekt Reštart
MŽP SR v zast. Slovenská inovačná agentúra	2 102,58	Zníženie energetickej náročnosti budovy OcÚ
Mikroregión Pliešovská kotlina	229,4	Dotácia na Mikuláša

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov:

a) obec čo do objemu finančných prostriedkov sú najväčšou položkou transfery na prenesený výkon správy pre školu

b) obchodné spoločnosti –

- OL – dostali dotáciu z PPA na poľnohospodárske účely vo výške 5 485,- €
- ostatné obchodné spoločnosti neobdržali žiadne významné granty a transfery.

6.2 Poskytnuté dotácie

V roku 2018 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 108/2015 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce a VZN č. 98:

Žiadateľ dotácie Účelové určenie dotácie	Suma poskytnutých finančných prostriedkov - 2 -	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov - 3 -	Rozdiel (stĺ.2 - stĺ.3) - 4 -
FSk Rozmarín – združenie, Pliešovce- Za účelom podporenia kultúrnej činnosti – bežné výdavky	2 300	2 300	0
Kynologický klub Pliešovce – Bonitácia plemena Nemecký ovčiak – bežné výdavky	100	100	0
Telovýchovná jednota Tatran VLM- združenie Pliešovce- Za účelom podporenia športovej činnosti v obci	15 000	15 000	0
Rímskokatolícka cirkev – farnosť Sása- Na výmenu okna nad oltárom v rímskokatolíckom kostole v Pliešovciach	2 000	2 000	0
Jednorazová dávka rodine v hmotnej núdzi- Za účelom úhrady nákladov za lieky	80	80	0

6.3 Významné investičné akcie v roku 2018

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2018:

a) obec

- Vybudovanie Prístavby hasičskej zbrojnice v zadnej časti Kultúrneho domu č. 115 (Starý kultúrny dom - SKD)
- Vybudovanie pálence a humna v zadnej časti budovy OcÚ Pliešovce
- Vybudovanie Šatní TJ Pliešovce v športovom areáli
- Oplotenie ihriska a vybudovanie prístupového chodníka v športovom areáli
- Samostatné vykurovanie telocvične ZŠ Pliešovce
- Prístupová komunikácia Za Mlyn
- Vežová zostava na detské ihrisko
- Podanie projektu na vybudovanie „CIZS v obci Pliešovce“ (Centrum integrovanej zdravotnej starostlivosti v obci Pliešovce)
- Rozšírenie kapacity MŠ v Pliešovciach – prestavba podkrovia MŠ Pliešovce
- Rekonštrukcia prízemí budovy Kultúrneho domu č. 115 (SKD) na stolnotenisovú herňu
- Výmena okien a vchodových dverí v SD Družba
- Výmena dlažby pred vstupom do Domu smútku

b) rozpočtová organizácia

-

c) obchodné spoločnosti

Obecné lesy Pliešovce s.r.o. – zavedenie elektrickej prípojky k zrubu na Zaježovej
LOM a SLUŽBY s.r.o. – nerealizovali sa

6.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

a) obec

- Pliešovce - Splašková kanalizácia – stoky „A2“, „A2-4“ II. etapa
- Dodatok č.1 k ÚPD
- Vybudovanie a zlepšenie technického vybavenia jazykových učební, školských knižníc, odborných učební rôzneho charakteru v základných školách
- Rekonštrukcia autobusového nástupišťa
- Rekonštrukcia sociálnych zariadení v SD Družba

b) rozpočtová organizácia

- Vybudovanie a zlepšenie technického vybavenia učební rôzneho charakteru v základnej škole
- Modernizácia vybavenia kuchyne a priestorov materskej školy

c) obchodné spoločnosti

- Obecné lesy Pliešovce, s.r.o. – plánujú obnovu poľovného revíru a opravu havarijného stavu splaškovej kanalizácie v budove spoločnosti
- LOM a SLUŽBY s.r.o. –
- INFO KANÁL Pliešovce s.r.o. – v roku 2017 sa uskutočnil predaj časti podniku spoločnosti, z dôvodu potrebných investícií a modernizácie káblovej televízie a internetového rozvodu, ktoré by obec v budúcnosti musela riešiť. V roku 2018 spoločnosť zabezpečovala už len základné činnosti ako vysielanie spravodajskej relácie a zabezpečovanie správ vo videotexte.

6.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec ako aj účtovné jednotky, ktoré sú súčasťou konsolidovaného celku nezaznamenali žiadne udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia.

6.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

Obec ako aj účtovné jednotky, ktoré sú súčasťou konsolidovaného celku nezaznamenali žiadne udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia.

6.7 Náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja

Obec ani jej účtovné jednotky neuvažujú investovať v oblasti vedy a výskumu.

6.8 Organizačná zložka obce a jej účtovných jednotiek v zahraničí

Obec ani jej účtovné jednotky nemajú organizačnú zložku v zahraničí.

6.9 Dopad obce na životné prostredie

Obec Pliešovce a jej účtovné jednotky majú kladný dopad na životné prostredie, nakoľko separujú komunálny odpad, vykonávajú dohľad nad výrubom stromov a dohliadajú na ochranu ovzdušia.

6.10 Priamy dopad obce na zamestnanosť

Obec nemá priamy dopad na nezamestnanosť, avšak zamestnáva dlhodobo nezamestnaných občanov v zmysle Dohody uzatvorenej podľa § 12 zákona 417/2013 Z. z. o pomoci v hmotnej núdzi a tiež zamestnáva jednu pracovníčku v chránenom pracovisku v rámci Národného projektu na podporu zamestnávania občanov so zdravotným postihnutím 3.

Vypracovala: Ing. Ivana Pántiková

Schválil: Ing. Štefan Sýkora, starosta

V Pliešovciach dňa 15.07.2019

